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ความเปนมา 
 
    ฝนแลงหรือความแหงแลงของลมฟาอากาศ (Drought) คือภัยธรรมชาติอันเกิดจาก
การมีฝนตกนอยกวาปกติ (คาเฉลี่ย) หรือฝนไมตกตามฤดูกาล ทําใหเกิดการขาดแคลนน้ําใชใน
การเกษตร และอุปโภค – บริโภค 
 
    จะเห็นไดวาฝนเปนตัวประกอบที่สําคัญ และมีอิทธิพลตอความแหงแลงชัดเจนกวา
ขอมูลอุตุนิยมวิทยาอื่นๆ เชน อุณหภูมิ, ความชื้น, ลม, การระเหย ดังนั้นจึงไดมีการศึกษา
วิเคราะหและคํานวณหาคาฝนเพื่อกําหนดคําจํากัดความวาปริมาณฝนจํานวนเทาใดจากคาปกติจะ
กําหนดวาปนั้นๆเปนปที่มีฝนแบบไหน โดยใชปริมาณฝนเพียงอยางเดียว โดยวิธี Rainfall 
Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) เปนการหาคาดัชนีของฝน (Deciles Range) 
จากปริมาณฝนรายป ณ แหงหนึ่งแหงใด ตามกฎเกณฑดังนี้ 
Deciles Range 1  ฝนแลงจัด   ปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติมากกวา    25.0% 
Deciles Range 2  ฝนแลง    ปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ   15.1 – 25.0% 
Deciles Range 3  ฝนคอนขางแลง ปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ     5.1 – 15.0% 
Deciles Range 4 - 7 ฝนปานกลาง  ปริมาณฝนรายปสูงหรือตํ่ากวาคาปกติไมเกิน 5.0% 
Deciles Range 8  ฝนคอนขางดี  ปริมาณฝนรายปสูงกวาคาปกติ      5.1 – 15.0% 
Deciles Range 9  ฝนดี     ปริมาณฝนรายปสูงกวาคาปกติ   15.1 – 25.0% 
Deciles Range 10  ฝนดีมาก   ปริมาณฝนรายปสูงกวาคาปกติมากกวา    25.0% 
      จากการวิเคราะหภาวะฝนแลง  โดยวิธี Rainfall Deciles ของสถานีตางๆใน
บริเวณภาคเหนือตอนบน จะไดผลการศึกษาดังนี้ 
    ฝนทิ้งชวง หมายถึง ในฤดูฝนตั้งแตเดือนพฤษภาคม ถึง เดือนตุลาคม  ถาหากมีฝนตก
ไมถึงวันละ 1 มม. ติดตอกันเกิน 15 วัน  ดังนั้นการเกิดฝนทิ้งชวงในฤดูฝนจะสงผลเสียตอการเพาะปลูก  
ซึ่งจะสรางความเดือดรอนแกเกษตรกรเปนสวนมาก 
หมายเหต ุ
   รายการศึกษาฉบับนี้ไดศึกษาไวเมื่อป 2534 และไดมาปรับปรุงรูปแบบใหมเมื่อป 2545   
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กราฟแสดงการเปรยีบเทยีบปรมิาณน้ําฝน
สถานสีํารวจอุตุนยิมวิทยา สชป.1 อ.เมือง จ.เชียงใหม
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เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค.

เดือน

ปริ
มา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1971 - 1990

ปท่ีฝนแลงมากที่สุด ป 1984 (ในรอบ 20 ป)

 
เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน (หนวย - มม.) 

เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1971 – 1990) ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1984) 
เม.ย. 17.7 42.0 15.1 
พ.ค. 329.5 143.5 76.6 
มิ.ย. 45.3 127.1 91.6 
ก.ค. 100.0 138.1 71.6 
ส.ค. 139.5 206.8 172.9 
ก.ย. 177.7 200.5 85.3 
ต.ค. 126.5 100.2 142.5 
พ.ย. 111.8 51.1 1.3 
ธ.ค. 0.0 15.9 0.0 
ม.ค. 0.0 9.5 10.9 
ก.พ. 0.0 4.1 0.0 
มี.ค. 3.9 10.4 0.0 
รวม 1051.9 1049.1 667.8 
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณฝน 
สถานี สชป.1  อ.เมือง  จ.เชียงใหม 

ป 1971 – 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 42.0 1 6 (1977) 74.4 (1974) 
พ.ค. 143.5 1 4 (1977) 33.7 (1977) 
มิ.ย. 127.1 1 3 (1976) 63.1 (1972) 
ก.ค. 138.1 6 9 (1983) 120.6 (1972) 
ส.ค. 206.8 13 23 (1990) 329.7 (1990) 
ก.ย. 200.5 15 24 (1981) 291.6 (1988) 
ต.ค. 100.2 16 23 (1982) 269.9 (1981) 
พ.ย. 51.1 19 22 (1988) 338.9 (1987) 
ธ.ค. 15.9 16 22 (1981) 338.0 (1973) 
ม.ค. 9.5 10 14 (1985) 176.6 (1976) 
ก.พ. 4.1 4 9 (1984) 144.5 (1972) 
มี.ค. 10.4 1 5 (1977) 106.6 (1980) 
รวม 1049.1 103 - - 

 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,049.1 มม. (ป 1971 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 1,051.9 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 สูงกวาคาปกติ 0.3% ถือวาเปน “ฝนปานกลาง” ตามเกณฑ 

Decile Range  4 – 7  ซึ่งปริมาณฝนรายปสูงหรือต่ํากวาคาปกติไมเกิน 5.0% ตามวิธี 
Rainfall Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) 
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กราฟแสดงการเปรียบเทียบปริมาณน้ําฝน
สถานีสํารวจอุตุนิยมวิทยา ( P.41 ) อ.สันปาตอง จ.เชียงใหม
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เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.

เดือน

ปร
ิมา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1979 - 1990

ปที่ฝนแลงมากที่สุด ป 1984 (ในรอบ 11 ป)

 
เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน (หนวย - มม.) 

เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1979 – 1990) ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1984) 
เม.ย. 29.8 52.3 84.5 
พ.ค. 299.9 175.0 106.3 
มิ.ย. 44.8 124.8 103.0 
ก.ค. 72.1 129.7 117.6 
ส.ค. 162.4 166.7 102.0 
ก.ย. 203.5 162.8 157.7 
ต.ค. 78.0 150.5 132.9 
พ.ย. 22.5 79.5 9.3 
ธ.ค. 0.0 11.4 0.0 
ม.ค. 0.0 0.4 4.7 
ก.พ. 0.0 0.1 0.0 
มี.ค. 6.5 4.0 0.0 
รวม 919.5 1,057.1 818.0 
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณฝน 
สถานี P.41  อ.แมวาง  จ.เชียงใหม 

ป 1979 – 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 52.3 0 1 (1988) 4.7 (1984) 
พ.ค. 175.0 0 2 (1984) 1.5 (1983) 
มิ.ย. 124.8 1 4 (1989) 26.7 (1979) 
ก.ค. 129.7 6 10 (1988) 141.7 (1988) 
ส.ค. 166.7 16 27 (1990) 315.5 (1981) 
ก.ย. 162.8 18 21 (1987) 291.4 (1988) 
ต.ค. 150.5 16 19 (1989) 231.4 (1985) 
พ.ย. 79.5 20 25 (1984) 325.2 (1987) 
ธ.ค. 11.4 18 24 (1984) 246.7 (1982) 
ม.ค. 0.4 14 18 (1989) 314.2 (1989) 
ก.พ. 0.1 6 14 (1984) 240.8 (1985) 
มี.ค. 4.0 0 1 (1988) 67.9 (1986) 
รวม 1,057.1 115 - - 

 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,057.1 มม. (ป 1979 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 919.5 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 ต่ํากวาคาปกติ 13.0% ถือวาเปน “ฝนคอนขางแลง” ตาม

เกณฑ Decile Range  3  ซึ่งปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ 5.1 – 15.0% ตามวิธี 
Rainfall Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) 
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เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน  (หนวย - มม.) 
เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1979 – 1990) ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1984) 
เม.ย. 42.5 52.3 27.7 
พ.ค. 201.0 175.0 138.2 
มิ.ย. 75.7 124.8 118.3 
ก.ค. 74.2 129.7 96.3 
ส.ค. 321.3 166.7 100.1 
ก.ย. 315.9 162.8 167.9 
ต.ค. 147.1 150.5 151.4 
พ.ย. 54.9 79.5 3.4 
ธ.ค. 0.0 11.4 0.0 
ม.ค. 0.0 0.4 0.0 
ก.พ. 0.0 0.1 0.0 
มี.ค. 11.2 4.0 15.7 
รวม 1,243.8 1,057.1 819.0 

กราฟแสดงการเปรียบเทียบปริมาณนํ้าฝน
สถานีสํารวจอุตุนิยมวิทยา ( P.42 ) อ.ทุงหัวชาง จ.ลําพูน
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เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค.

เดือน

ปริ
มา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1979 - 1990

ปที่ฝนแลงมากที่สุด ป 1984 (ในรอบ 11 ป)
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณฝน 
สถานี P.42  อ.ทุงหัวชาง  จ.ลําพูน 

ป 1979 – 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 52.3 0 1 (1989) 12.2 (1989) 
พ.ค. 175.0 1 3 (1983) 34.5 (1983) 
มิ.ย. 124.8 2 5 (1989) 57.1 (1979) 
ก.ค. 129.7 5 11 (1988) 141.4 (1988) 
ส.ค. 166.7 15 25 (1990) 275.3 (1981) 
ก.ย. 162.8 18 21 (1984) 245.8 (1979) 
ต.ค. 150.5 17 20 (1990) 189.4 (1981) 
พ.ย. 79.5 20 24 (1988) 321.3 (1990) 
ธ.ค. 11.4 19 25 (1990) 332.3 (1980) 
ม.ค. 0.4 18 23 (1983) 267.8 (1980) 
ก.พ. 0.1 6 17 (1987) 123.1 (1987) 
มี.ค. 4.0 1 2 (1986) 9.0 (1986) 
รวม 1057.1 122 - - 

 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,057.1 มม. (ป 1979 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 1,243.8 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 สูงกวาคาปกติ 17.66% ถือวาเปน “ฝนดี” ตามเกณฑ Decile 

Range  9  ซึ่งปริมาณฝนรายปสูงกวาคาปกติ 15.1 – 25.0% ตามวิธี Rainfall 
Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) 
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กราฟแสดงการเปรียบเทียบปริมาณน้ําฝน
สถานีสํารวจอุตุนิยมวิทยา ( W.16 ) อ.แจหม จ.ลําปาง
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เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.

เดือน

ปริ
มา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1972 - 1990

ปที่ฝนแลงมากที่สุด ป 1984 (ในรอบ 18 ป)

หมายเหตุ  เนื่องจากฝนแลงมากที่สุดเปนป 1990 จึงซ้ํากับกราฟปริมาณน้ําฝน ป 1990 จึงใช
กราฟเสนเดียวกัน 

เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน  (หนวย - มม.) 
เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1972 – 1990) ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1990) 
เม.ย. 133.4 71.1 133.4 
พ.ค. 180.1 163.5 180.1 
มิ.ย. 55.5 130.7 55.5 
ก.ค. 81.9 189.4 81.9 
ส.ค. 142.2 194.8 142.2 
ก.ย. 158.3 180.9 158.3 
ต.ค. 60.3 99.3 60.3 
พ.ย. 27.8 36.0 27.8 
ธ.ค. 0.0 11.6 0.0 
ม.ค. 0.0 10.6 0.0 
ก.พ. 0.0 6.5 0.0 
มี.ค. 43.7 14.0 43.7 
รวม 883.2 1,108.5 883.2 
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณน้ําฝน 
สถานี W.16  อ.แจหม  จ.ลําปาง 

ป 1972 – 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 71.1 1 4 (1978) 80.8 (1976) 
พ.ค. 163.5 2 6 (1978) 54.6 (1977) 
มิ.ย. 130.7 1 5 (1989) 50.1 (1986) 
ก.ค. 189.4 15 13 (1982) 139.4 (1987) 
ส.ค. 194.8 16 19 (1990) 299.1 (1989) 
ก.ย. 180.9 18 23 (1986) 253.7 (1987) 
ต.ค. 99.3 19 23 (1990) 411.1 (1981) 
พ.ย. 36.0 19 26 (1977) 255.6 (1987) 
ธ.ค. 11.6 15 23 (1984) 257.9 (1987) 
ม.ค. 10.6 6 19 (1988) 192.2 (1977) 
ก.พ. 6.5 1 12 (1986) 101.0 (1987) 
มี.ค. 14.0 1 6 (1978) 83.0 (1986) 
รวม 1,108.5 114 - - 

 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,108.5 มม. (ป 1972 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 883.2 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 ต่ํากวาคาปกติ 20.3% ถือวาเปน “ฝนแลง” ตามเกณฑ Decile 

Range  2  ซึ่งปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ 15.1 – 25.0% ตามวิธี Rainfall Deciles 
ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) 
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กราฟแสดงการเปรียบเทียบปริมาณนํ้าฝน
สถานีสํารวจอุตุนิยมวิทยา ( Y.20 ) อ.สอง จ.แพร
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เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค.

เดือน

ปริ
มา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1973 - 1990

ปที่ฝนแลงมากที่สุด ป 1982 (ในรอบ 17 ป)

 
เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน (หนวย - มม.) 

เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1973 – 1990) ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1982) 
เม.ย. 32.1 66.0 69.6 
พ.ค. 308.4 176.6 141.5 
มิ.ย. 97.5 130.8 66.6 
ก.ค. 165.8 188.6 203.0 
ส.ค. 160.6 271.1 124.4 
ก.ย. 143.9 203.3 234.9 
ต.ค. 92.0 94.0 94.5 
พ.ย. 34.1 27.1 9.0 
ธ.ค. 0.0 3.8 0.0 
ม.ค. 1.1 10.6 0.0 
ก.พ. 0.0 7.8 0.0 
มี.ค. 24.5 23.0 0.0 
รวม 1,060.0 1,202.7 943.5 
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณน้ําฝน 
สถานีอุตุ – อุทก  สถานี Y.20  อ.สอง  จ.แพร 

ป 1973 - 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 66.0 1 3 (1988) 9.7 (1988) 
พ.ค. 176.6 1 4 (1983) 21.8 (1983) 
มิ.ย. 130.8 2 10 (1989) 44.5 (1989) 
ก.ค. 188.6 6 12 (1986) 162.8 (1984) 
ส.ค. 271.1 15 20 (1990) 413.3 (1981) 
ก.ย. 203.3 16 19 (1988) 239.1 (1988) 
ต.ค. 94.0 19 27 (1990) 485.8 (1981) 
พ.ย. 27.1 21 25 (1985) 591.9 (1987) 
ธ.ค. 3.8 17 26 (1983) 239.1 (1989) 
ม.ค. 10.6 12 17 (1982) 126.2 (1985) 
ก.พ. 7.8 4 12 (1985) 99.5 (1983) 
มี.ค. 23.0 1 4 (1986) 17.8 (1986) 
รวม 1,202.7 125 - - 

 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,202.7 มม. (ป 1973 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 1,060.0 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 ต่ํากวาคาปกติ 11.86% ถือวาเปน “ฝนคอนขางแลง” ตาม

เกณฑ Decile Range  3  ซึ่งปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ 5.1 – 15.0% ตามวิธี 
Rainfall Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967)
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กราฟแสดงการเปรียบเทียบปริมาณนํ้าฝน
สถานีสํารวจอุตุนิยมวิทยา ( N.35 ) อ.เวียงสา จ.นาน
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เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.

เดือน

ปร
ิมา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1969 - 1990

ปที่ฝนแลงมากที่สุด ป 1970 (ในรอบ 21 ป)

 

เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน (หนวย - มม.) 
เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1969 – 1990) ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1970) 
เม.ย. 58.2 86.0 110.0 
พ.ค. 238.3 195.7 91.0 
มิ.ย. 145.8 145.2 58.4 
ก.ค. 124.9 157.9 57.6 
ส.ค. 114.3 216.2 222.4 
ก.ย. 204.9 167.3 62.0 
ต.ค. 55.2 94.5 60.5 
พ.ย. 24.5 14.1 2.8 
ธ.ค. 5.1 1.8 0.0 
ม.ค. 6.3 4.5 0.0 
ก.พ. 0.0 5.7 0.0 
มี.ค. 5.9 9.4 33.0 
รวม 983.4 1098.1 697.7 
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณน้ําฝน 
สถานี N.35  อ.เวียงสา  จ.นาน 

ป 1969 - 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 86.0 1 3 (1988) 48.0 (1974) 
พ.ค. 195.7 0 2 (1987) 45.0 (1983) 
มิ.ย. 145.2 1 6 (1989) 67.6 (1989) 
ก.ค. 157.9 7 13 (1986) 295.6 (1988) 
ส.ค. 216.2 15 24 (1990) 414.6 (1981) 
ก.ย. 167.3 15 22 (1980) 242.8 (1988) 
ต.ค. 94.5 17 23 (1978) 383.7 (1978) 
พ.ย. 14.1 16 23 (1979) 414.3 (1975) 
ธ.ค. 1.8 18 23 (1982) 308.4 (1980) 
ม.ค. 4.5 11 15 (1981) 185.6 (1978) 
ก.พ. 5.7 3 11 (1985) 43.3 (1987) 
มี.ค. 9.4 1 2 (1986) 8.9 (1986) 
รวม 1,098.1 106 - - 

 
หมายเหตุ จํานวนฝนตกเฉลี่ย และจํานวนฝนตกสูงสุดขาดขอมูลป 1983 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,098.1 มม. (ป 1969 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 983.4 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 ต่ํากวาคาปกติ 10.4% ถือวาเปน “ฝนคอนขางแลง” ตาม

เกณฑ Decile Range  3  ซึ่งปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ 5.1 – 15.0% ตามวิธี 
Rainfall Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) 
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กราฟแสดงการเปรียบเทียบปริมาณนํ้าฝน
สถานีสํารวจอุตุนิยมวิทยา ( N.42 ) อ.เวียงสา จ.นาน
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เดือน

ปร
ิมา
ณ
น้ํา
ฝน

 - 
ม.
ม.

ปริมาณน้ําฝน ป 1990

ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ย ป 1977 - 1990

ปที่ฝนแลงมากที่สุด ป 1987 (ในรอบ 13 ป)

 
เปรียบเทียบสถิติขอมูลปริมาณน้ําฝน (หนวย - มม.) 

เดือน ฝนปที่ศึกษา (1990) ฝนเฉลี่ย (1977 – 1990)  ปที่ฝนตกนอยที่สุด (1987) 
เม.ย. 78.9 93.4 34.8 
พ.ค. 226.2 187.4 121.8 
มิ.ย. 168.2 166.4 173.1 
ก.ค. 170.9 204.3 52.0 
ส.ค. 165.3 224.9 386.9 
ก.ย. 157.5 203.5 131.6 
ต.ค. 45.4 94.0 121.4 
พ.ย. 46.0 16.3 23.2 
ธ.ค. 1.0 3.2 0.0 
ม.ค. 0.0 2.0 0.0 
ก.พ. 0.0 14.9 14.1 
มี.ค. 33.0 13.8 0.0 
รวม 1092.4 1224.2 1058.9 
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ตารางขอมูลเกี่ยวกับปริมาณน้ําฝน 
สถานี N.42  อ.เวียงสา  จ.นาน 

ป 1977 - 1990 

เดือน 
ปริมาณฝนเฉลี่ย 

(มม.) 
จํานวนวันฝนตกเฉลี่ย 

(วัน) 
จํานวนวันฝนตกสูงสุด 

จํานวนวัน (ป) 
ปริมาณฝนตกสูงสุด 

มม. (ป) 
เม.ย. 93.4 1 5 (1988) 12.0 (1982) 
พ.ค. 187.4 1 4 (1983) 102.4 (1983) 
มิ.ย. 166.4 2 6 (1989) 52.1 (1989) 
ก.ค. 204.3 7 12 (1986) 199.1 (1988) 
ส.ค. 224.9 15 22 (1990) 285.0 (1983) 
ก.ย. 203.5 16 19 (1981) 305.5 (1988) 
ต.ค. 94.0 17 24 (1981) 580.6 (1981) 
พ.ย. 16.3 18 24 (1988) 386.8 (1987) 
ธ.ค. 3.2 17 23 (1978) 367.1 (1982) 
ม.ค. 2.0 10 16 (1981) 164.9 (1983) 
ก.พ. 14.9 3 10 (1985) 81.5 (1985) 
มี.ค. 13.8 0 1 (1983) 18.0 (1986) 
รวม 1224.2 107 - - 

 
หมายเหตุ จํานวนวันฝนตก และจํานวนฝนตกสูงสุดมีขอมูล 11 ป  คือป 1978 – 1979, 1980, 

1983 - 1990 
สรุป 

1. ปริมาณฝนตกเฉลี่ยรายปหรือคาปกติ 1,224.2 มม. (ป 1977 – 1990) 
2. ปริมาณฝนป 1990 เทากับ 1,092.4 มม. 
3. ปริมาณฝนรายป 1990 ต่ํากวาคาปกติ 10.8% ถือวาเปน “ฝนคอนขางแลง” ตาม

เกณฑ Decile Range  3  ซึ่งปริมาณฝนรายปต่ํากวาคาปกติ 5.1 – 15.0% ตามวิธี 
Rainfall Deciles ของ W.G.Gibles และ J.V.Maher (1967) 
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บทสรุป 
 
รายงานนี้สรุปไดวา ภาวะความแหงแลงในเขตบริเวณภาคเหนือตอนบน เริ่มแหงแลง

บางแลวบางบริเวณ ซึ่งเปนปรากฏการณทางธรรมชาติที่ตองปองกันและเตรียมการแกไขไว
ลวงหนา แตในขณะนี้สภาพความแหงแลงยิ่งรุนแรงมากขึ้น เพราะสภาพแวดลอมทั่วไป 
โดยเฉพาะปาและภูเขาถูกทําลายไปมาก ถาหากไดมีการรณรงค ใหมีการปลูกปาโดยเฉพาะการ
ปลูกปาบนภูเขาที่ถูกตัดตนไมไป  ซึ่งปรากฏอยูทั่วไป วิธีนี้อาจจะลดความแหงแลงใหลงไป
ไดบาง  ซึ่งตองใชเวลาในการดําเนินการในเรื่องนี้นานและสม่ําเสมอ แตถาทุกๆคนในฐานะ
เจาของประเทศรวมมือกัน คงสําเรจ็ไปดวยดี 
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